
19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/8

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0001/2020    PROCESSO: 19/3000-0002505-7
 

Em 09/01/2020, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Aquisição de paletes de plástico para acondicionamento dos materiais nas estantes de porta-
pallet’s.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 10/02/2020 13:59:32 VIRO JOSE ZIMMERMANN

Novo documento anexo publicado 10/02/2020 13:58:20 Aline da Silva Pedroso Escobar Arquivo: Publicação Homologação

Novo documento anexo publicado 17/12/2019 15:22:31 Aline da Silva Pedroso Escobar Arquivo: Esclarecimento I
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou
apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e
apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei Federal nº 12.462/2011, Lei Estadual nº 13.191/2009 e Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme a legislação aplicável, em caso
de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 (inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e
aquelas previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011, art. 28
da Lei Estadual 13.191/2009 e art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital, salvo disposição
extraordinária prevista em lei específica.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 03/02/2020 a autoridade competente, VIRO JOSE ZIMMERMANN,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 19/3000-0002505-7, Edital 0001/2020.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF 08.973.252/0001-09, por R$ 42.630,00



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/8

(valor Total do lote) em 24/01/2020 10:27 por Aline da Silva Pedroso Escobar.
 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI R$ 42.630,00 09/01/2020

14:24:35
09/01/2020
14:25

23/01/2020
14:00

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1208439 Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m. 290 un 147,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 11/12/2019 18:00 Fim do recebimento de propostas: 09/01/2020 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1208439 - Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.

Descrição complementar: Descrição: Produzido em polipropileno ou Polietileno de Alta Densidade (PEAD), atóxico e possui proteção
contra raios ultravioletas. 1. Dimensões aproximadas: Largura = 1000 mm Altura = 160 mm Comprimento = 1200 mm 2.
Características: • Peso aproximado: 18 kg. • Capacidade de peso aproximada (ESTÁTICO): 8.000 kg. • Capacidade de peso aproximada
(DINÂMICO): 2.500 kg. • Capacidade de peso aproximada (EM ESTANTE): 1.200 kg. • Armazenagem: Empilhável. • Utilização: Estante
porta pallet, racks metálicos e solo. • Movimentação: Paleteira e empilhadeira. • Possui superfície vazada. • Monobloco com 3 runners
(deslizadores). • Duas entradas: frente e traseira. • Cor preta. Obs.: o total da compra deverá ser entregue na mesma cor. Garantia:
mínima de 12 (doze) meses contra defeitos pelo fabricante.

Quantidade: 290     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
PLASTIC HOUSE COMERCIO DE PRODUTOS PLÁSTICOS
EIRELI

05.034.253/0001-
08 72.500,00 03/01/2020

09:24:50 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: MZA Modelo: PALLET HEAVY 1200x1000

M F MACHADO SOARES 03.230.856/0001-
41 87.000,00 20/12/2019

09:00:16 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: LAR PLASTICO Modelo: LAR PLASTICO

LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 08.973.252/0001-
09 87.000,00 03/01/2020

15:38:27 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: LAR PLASTICOS Modelo: HEAVY

DIONI LUIS KARPINSKI - ME 03.361.341/0001-
80 87.000,00 08/01/2020

14:45:53 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: SANDPLAST LAR PLASTIC Modelo: 100X120 EM PEAD

SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 04.762.458/0001-
39 101.500,00 07/01/2020

16:54:52 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: INPLASTIC Modelo: IN1210HV3

infracorp comercio e serviço eireli 19.518.708/0001-
67 101.500,00 08/01/2020

19:16:34 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: Lar Plastico Modelo: Heavy pallet

G PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE
PLASTICOS LTDA

16.914.559/0001-
67 101.500,00 08/01/2020

21:12:06 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: LAR PLASTICOS Modelo: HEAVY PALLET

DIEGO RUPERTI ROCHA 23.334.784/0001-
90 113.100,00 08/01/2020

17:59:56 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: INOPLASTIC Modelo: PRETO 2210 PLUS

JHONATAN BAGATOLI EPP 22.992.632/0001-
11 116.000,00 09/01/2020

08:20:39 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: LARPLÁSTICOS Modelo: HEAVY PALLET PLÁSTICO



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/8

GIULLIA SOUZA MAGALHAES 19.253.076/0001-
57

144.704,20 09/01/2020
09:38:13

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: PROPLAST Modelo: Pallet Plástico c/ Runner

VITRINE AMBIENTES PARA ESCRITORIO LTDA 05.684.135/0001-
37 145.000,00 19/12/2019

11:32:15 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: LAR PLÁSTICO Modelo: HEAVY

PANMERCO COMERCIAL LTDA 10.692.780/0001-
31 145.000,00 08/01/2020

17:29:24 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: lar plásticos Modelo: vaxado

CMC Licitações LTDA-ME 29.923.597/0001-
28 224.605,00 08/01/2020

15:30:45 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: Ekopalete Modelo: Pallet Eko 1210-3

G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 11.175.931/0001-
47 290.000,00 08/01/2020

11:40:31 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: LAR PLÁSTICO Modelo: HEAVY PALLET

Athon Comercial e Distribuidora Ltda 11.864.624/0001-
73 290.000,00 08/01/2020

15:31:15 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Palete de plástico vazado 1,00m x 1,20m.
Marca: LAR PLASTICOS Modelo: HEAVY VAZADO

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

42.630,00 LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

09/01/2020
14:24:35

09/01/2020
14:25:19

23/01/2020
14:00:33

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

42.998,30 LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

09/01/2020
14:21:17

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

43.000,00 LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

09/01/2020
14:15:23 CLASSIFICADO

44.920,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:16:57 CLASSIFICADO

44.930,00 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:16:44 CLASSIFICADO

44.935,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:15:15 CLASSIFICADO

44.940,50 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:15:08 CLASSIFICADO

44.945,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:14:02 CLASSIFICADO

44.950,00 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:13:14 CLASSIFICADO

45.000,00 LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

09/01/2020
14:12:22 CLASSIFICADO

46.940,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:13:52 CLASSIFICADO

46.950,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:13:27 CLASSIFICADO

46.960,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:13:01 CLASSIFICADO

46.970,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:12:32 CLASSIFICADO

46.975,30 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:12:17 CLASSIFICADO

46.980,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:12:08 CLASSIFICADO

46.985,30 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:12:02 CLASSIFICADO

46.990,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:11:49 CLASSIFICADO

47.000,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:11:43 CLASSIFICADO

47.493,00 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:11:43 CLASSIFICADO

47.495,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:11:37 CLASSIFICADO



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/8

47.500,00 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:11:29

CLASSIFICADO

47.950,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:11:03 CLASSIFICADO

48.000,00 LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

09/01/2020
14:10:59 CLASSIFICADO

49.311,60 G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 09/01/2020
14:11:15 CLASSIFICADO

49.500,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:10:56 CLASSIFICADO

49.650,00 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:10:56 CLASSIFICADO

49.695,03 G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 09/01/2020
14:10:58 CLASSIFICADO

49.700,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:10:44 CLASSIFICADO

49.720,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:10:49 CLASSIFICADO

49.750,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:10:43 CLASSIFICADO

49.755,00 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:10:43 CLASSIFICADO

49.795,02 G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 09/01/2020
14:10:47 CLASSIFICADO

49.800,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:10:33 CLASSIFICADO

49.850,00 infracorp comercio e serviço eireli 09/01/2020
14:10:34 CLASSIFICADO

49.895,00 G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 09/01/2020
14:10:28 CLASSIFICADO

49.900,00 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:10:14 CLASSIFICADO

50.000,00 LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

09/01/2020
14:10:03 CLASSIFICADO

50.797,33 G PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE PLASTICOS LTDA

09/01/2020
14:10:15 CLASSIFICADO

53.000,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:09:51 CLASSIFICADO

54.000,00 G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 09/01/2020
14:09:50 CLASSIFICADO

54.500,00 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:09:44 CLASSIFICADO

54.994,50 Athon Comercial e Distribuidora Ltda 09/01/2020
14:09:37 CLASSIFICADO

55.000,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:09:22 CLASSIFICADO

57.900,00 M F MACHADO SOARES 09/01/2020
14:13:50 CLASSIFICADO

57.994,00 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:09:15 CLASSIFICADO

58.000,00 LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

09/01/2020
14:09:02 CLASSIFICADO

60.000,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:08:53 CLASSIFICADO

61.000,00 PLASTIC HOUSE COMERCIO DE
PRODUTOS PLÁSTICOS EIRELI

09/01/2020
14:08:48 CLASSIFICADO

62.000,00 LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

09/01/2020
14:08:39 CLASSIFICADO

63.900,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 09/01/2020
14:11:07 CLASSIFICADO

64.000,00 PLASTIC HOUSE COMERCIO DE
PRODUTOS PLÁSTICOS EIRELI

09/01/2020
14:08:30 CLASSIFICADO

64.990,00 G PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE PLASTICOS LTDA

09/01/2020
14:08:19 CLASSIFICADO

65.000,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:08:12 CLASSIFICADO

66.000,00 PLASTIC HOUSE COMERCIO DE
PRODUTOS PLÁSTICOS EIRELI

09/01/2020
14:07:48 CLASSIFICADO

66.980,00 G PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE PLASTICOS LTDA

09/01/2020
14:07:49 CLASSIFICADO

66.990,00 JHONATAN BAGATOLI EPP 09/01/2020
14:07:33 CLASSIFICADO



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/8

67.000,00 PLASTIC HOUSE COMERCIO DE
PRODUTOS PLÁSTICOS EIRELI

09/01/2020
14:06:59

CLASSIFICADO

67.900,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:06:05 CLASSIFICADO

68.000,00 PLASTIC HOUSE COMERCIO DE
PRODUTOS PLÁSTICOS EIRELI

09/01/2020
14:05:32 CLASSIFICADO

69.000,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:04:58 CLASSIFICADO

70.000,00 PLASTIC HOUSE COMERCIO DE
PRODUTOS PLÁSTICOS EIRELI

09/01/2020
14:04:29 CLASSIFICADO

70.900,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:03:04 CLASSIFICADO

71.000,00 PLASTIC HOUSE COMERCIO DE
PRODUTOS PLÁSTICOS EIRELI

09/01/2020
14:02:53 CLASSIFICADO

71.500,00 DIEGO RUPERTI ROCHA 09/01/2020
14:06:31 CLASSIFICADO

71.974,00 G PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE PLASTICOS LTDA

09/01/2020
14:02:52 CLASSIFICADO

71.982,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:02:21 CLASSIFICADO

71.990,00 G PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE PLASTICOS LTDA

09/01/2020
14:02:09 CLASSIFICADO

72.000,00 DIONI LUIS KARPINSKI - ME 09/01/2020
14:00:57 CLASSIFICADO

72.500,00 * PLASTIC HOUSE COMERCIO DE
PRODUTOS PLÁSTICOS EIRELI

03/01/2020
09:24:50 CLASSIFICADO

82.500,00 VITRINE AMBIENTES PARA ESCRITORIO
LTDA

09/01/2020
14:09:51 CLASSIFICADO

83.000,00 SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 09/01/2020
14:05:20 CLASSIFICADO

85.500,00 DIEGO RUPERTI ROCHA 09/01/2020
14:04:58 CLASSIFICADO

87.000,00 * M F MACHADO SOARES 20/12/2019
09:00:16 CLASSIFICADO

87.000,00 * LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

03/01/2020
15:38:27 CLASSIFICADO

87.000,00 * DIONI LUIS KARPINSKI - ME 08/01/2020
14:45:53 CLASSIFICADO

101.500,00 * SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 07/01/2020
16:54:52 CLASSIFICADO

101.500,00 * infracorp comercio e serviço eireli 08/01/2020
19:16:34 CLASSIFICADO

101.500,00 * G PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE PLASTICOS LTDA

08/01/2020
21:12:06 CLASSIFICADO

113.100,00 * DIEGO RUPERTI ROCHA 08/01/2020
17:59:56 CLASSIFICADO

116.000,00 * JHONATAN BAGATOLI EPP 09/01/2020
08:20:39 CLASSIFICADO

144.704,20 * GIULLIA SOUZA MAGALHAES 09/01/2020
09:38:13 CLASSIFICADO

145.000,00 * VITRINE AMBIENTES PARA ESCRITORIO
LTDA

19/12/2019
11:32:15 CLASSIFICADO

145.000,00 * PANMERCO COMERCIAL LTDA 08/01/2020
17:29:24 CLASSIFICADO

224.605,00 * CMC Licitações LTDA-ME 08/01/2020
15:30:45 CLASSIFICADO

290.000,00 * G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 08/01/2020
11:40:31 CLASSIFICADO

290.000,00 * Athon Comercial e Distribuidora Ltda 08/01/2020
15:31:15 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 08.973.252/0001-09 42.630,00

2º infracorp comercio e serviço eireli 19.518.708/0001-67 44.920,00

3º SABIC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 04.762.458/0001-39 44.930,00

4º DIONI LUIS KARPINSKI - ME 03.361.341/0001-80 46.940,00

5º G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 11.175.931/0001-47 49.311,60

6º G PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PLASTICOS LTDA 16.914.559/0001-67 50.797,33

7º Athon Comercial e Distribuidora Ltda 11.864.624/0001-73 54.994,50



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/8

8º M F MACHADO SOARES 03.230.856/0001-41 57.900,00

9º PLASTIC HOUSE COMERCIO DE PRODUTOS PLÁSTICOS EIRELI 05.034.253/0001-08 61.000,00

10º JHONATAN BAGATOLI EPP 22.992.632/0001-11 63.900,00

11º DIEGO RUPERTI ROCHA 23.334.784/0001-90 71.500,00

12º VITRINE AMBIENTES PARA ESCRITORIO LTDA 05.684.135/0001-37 82.500,00

13º GIULLIA SOUZA MAGALHAES 19.253.076/0001-57 144.704,20

14º PANMERCO COMERCIAL LTDA 10.692.780/0001-31 145.000,00

15º CMC Licitações LTDA-ME 29.923.597/0001-28 224.605,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

09/01/2020 14:25:42 09/01/2020 15:55:42

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

23/01/2020 14:00 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

23/01/2020 14:01 23/01/2020 16:01 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

24/01/2020 10:03 Aline da Silva Pedroso Escobar Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 24/01/2020 10:03 Fechamento: 24/01/2020 10:23

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)

Negociação 09/01/2020
14:18

09/01/2020
14:25

LIMP SAFE COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI 43.000,00 42.630,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 09/01/2020
10:00:05

Paulo Ricardo
Araujo Irmao As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 09/01/2020
14:00:17

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Início do tempo randômico 09/01/2020
14:10:20

Encerramento automatico 09/01/2020
14:18:16

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

09/01/2020
14:18:47

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Aberta negociação com o melhor classificado LIMP SAFE COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI - 08.973.252/0001-09.

Encerramento rodada de
negociação

09/01/2020
14:25:10

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Encerrada negociação com o melhor classificado LIMP SAFE COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI - 08.973.252/0001-09.

Aceite de valor 09/01/2020
14:25:19

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Foi aceito o valor de R$ 42.630,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI - 08.973.252/0001-09.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

09/01/2020
14:25:42

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O
prazo encerra às 09/01/2020 15:55. Utilize a opção "Julgamento de Proposta"
para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 23/01/2020
14:00:33

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. LIMP SAFE
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - 08.973.252/0001-09, com o valor de
R$ 42.630,00 (total) ofertado para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

23/01/2020
14:01:17

Aline da Silva
Pedroso
Escobar



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/8

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

23/01/2020
14:37:11

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

23/01/2020
15:31:29

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Habilitação 24/01/2020
10:03:27

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Empresa LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

24/01/2020
10:03:27

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

24/01/2020
10:23:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

24/01/2020
10:23:30

Adjudicação 24/01/2020
10:27:51

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Lote adjudicado para o Fornecedor LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI

Homologação 10/02/2020
13:59:32

VIRO JOSE
ZIMMERMANN

O lote foi homologado com data remissiva ao ato homologatório ocorrido em
03/02/2020 para fins de atualização da situação deste processo no sistema
eletrônico

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

09/01/2020
14:01:15

Srs. Licitantes, boa tarde! Iniciamos a fase de lances do Pregão nº 01/2020 da Defensoria Pública do
Estado do RS. Boa disputa a todos!

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

09/01/2020
14:19:14 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde. Sr licitante, questiono se esse é o seu menor lance?

JOSÉ ROBERTO
ROCHA DE
LUCENA
JUNIOR 
LIMP SAFE
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
EIRELI

09/01/2020
14:22:03 NEGOCIAÇÃO: Esse é o melhor preço

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

09/01/2020
14:23:09 NEGOCIAÇÃO: Nossa contra proposta é de R$ 147,00 por unidade.

JOSÉ ROBERTO
ROCHA DE
LUCENA
JUNIOR 
LIMP SAFE
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
EIRELI

09/01/2020
14:24:45 NEGOCIAÇÃO: ok aceitamos

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

09/01/2020
14:25:02 NEGOCIAÇÃO: Perfeito. Irei encerrar a negociação para aceite do valor.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

09/01/2020
14:26:27

Sr. licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de 1h30min para envio através do
sistema da proposta final atualizada e assinada, bem como do catálogo/ficha técnica dos produtos, com
marca e modelo ofertados. O prazo se encerrará às 15h55min.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

09/01/2020
15:59:50

A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo da proposta com a
descrição do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia
13/01/2020, às 13 horas, para comunicar a decisão da área técnica.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/01/2020
12:59:03

Boa tarde. A área demandante solicitou mais prazo para análise do catálogo técnico, sendo assim
daremos continuidade a sessão no dia 14/01/2020, às 14h. 

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

14/01/2020
14:00:39 Boa tarde.

Aline da Silva
Pedroso

14/01/2020
14:01:11

Em atendimento ao disposto no item 4 do Anexo II Termo de Referência – a empresa vencedora deverá
apresentar, obrigatoriamente em até 05 (cinco) dias úteis, 1 (uma) unidade de amostra referente ao item
do lote, sob pena de desclassificação. A amostra apresentada deverá ser remetida à Unidade de Materiais



19/08/2020 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/8

Escobar 
Pregoeiro(a)

no Centro de Distribuição de Logística (CDL) da Defensoria Pública do Rio Grande do Sul, localizada na
Rua Gaspar Martins, n° 216, – Bairro Floresta, Porto Alegre.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

14/01/2020
14:01:20

A avaliação das amostras apresentadas ficará a cargo da área demandante e/ou comissão formada para
este fim, a qual realizará a avaliação no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados do recebimento dos itens.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

14/01/2020
14:01:58

Oportunamente informaremos a data da reabertura da sessão com o julgamento da proposta e análise da
amostra.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

22/01/2020
17:45:35 Srs. Licitantes, boa tarde.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

22/01/2020
17:46:05

Informamos que a amostra foi recebida e analisada, sendo assim daremos continuidade a sessão amanhã
dia 23/01/2020, às 14h, para comunicar a decisão da área técnica e demais trâmites cabíveis. 

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

23/01/2020
14:00:09 Boa tarde.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

23/01/2020
14:00:20

Após análise detalhada do catálogo técnico e amostra recebida, verificamos total conformidade com as
condições estabelecidas em Edital.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

23/01/2020
14:01:46

Informo que restou aberto o prazo de 2 (duas) horas, para envio pelo sistema eletrônico dos documentos
de habilitação exigidos no item 13 do Edital. O prazo para envio dos documentos se encerrará às
16h01min.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

23/01/2020
16:05:23

Senhores licitantes. Informo que os documentos enviados pela melhor classificada serão conferidos e
analisados. Assim, daremos prosseguimento à sessão, amanhã, dia 24/01/19, às 10 horas. Boa tarde a
todos!

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Aline da Silva Pedroso Escobar
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
VIRO JOSE ZIMMERMANN
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 19/08/2020 10:36 -----------


